



STANOWISKO
Konwentu Powiatów Województwa Łódzkiego
Ossa, 23 kwietnia 2015 r.

w sprawie sytuacji finansowej domów pomocy społecznej prowadzonych przez samorządy powiatowe w województwie łódzkim

Konwent Powiatów Województwa Łódzkiego uznaje, że dotacje przekazywane do domów pomocy społecznej, w szczególności na pobyt osób przewlekle psychicznie chorych przyjętych do placówek przed 1 stycznia 2004 r. oraz ze skierowaniami wydanymi przed tym dniem, są zbyt niskie i nie pozwalają na zbilansowanie faktycznych kosztów pobytu osób w tych placówkach.

Konieczna wydaje się zmiana przepisów w kierunku ujednoczenia regulacji dotyczących finansowania pobytu wszystkich mieszkańców domów pomocy społecznej – sposób naliczania dotacji powinien odpowiadać realnym kosztom utrzymania mieszkańca. Uznano także, że brak jednolitego sposobu naliczania dotacji powoduje corocznie pogłębiający się deficyt budżetowy, który może doprowadzić te placówki do upadku. Sytuacja w jednostkach pomocy społecznej jest dramatyczna. Pogarszają się warunki pobytu mieszkańców w domach pomocy społecznej, koszt wyżywienia w niektórych domach wynosi poniżej 5 złotych dziennie na jednego mieszkańca. Są to stawki głodowe. Zagrożone są standardy, degraduje się infrastruktura i wyposażenie. Narasta ponadto widmo pozostania mieszkańców bez opieki, wynikające z niskiego wynagrodzenia za prace opiekunów. Struktura kadry pracowniczej domów pomocy społecznej kształtuje się następująco – około 50% załogi pomimo średnio 25 – letniego stażu pracy pobiera najniższe krajowe uposażenie. W związku z powyższym do dyrektorów DPS docierają groźby strajków.

Podział dotacji w zależności od województwa wydaje się zatem bardzo krzywdzący, wręcz dyskryminujący dla samorządów powiatowych.

Województwo łódzkie znajduje się na szarym końcu w tym zestawieniu. Rocznie pobyt jednego mieszkańca w domu pomocy społecznej dotowany jest kwotą 1.573,65 zł., podczas gdy w województwie warmińsko – mazurskim kwota ta wynosi aż 2.318 zł. Nasuwa się zatem pytanie, skąd wynikają tak drastyczne różnice w poszczególnych województwach i czy nie powinno się kierować w tym zakresie zasadą równości, wszak każdy mieszkaniec wymaga takiej samej opieki i równego traktowania.

Wypracowane wspólne stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Łódzkiego zawiera ponadto poniższe postulaty:

- 1) przewartościowanie priorytetów zadań finansowanych na rzecz zwiększenia kwoty dotacji pobytu osób w domach pomocy społecznej;
- 2) złagodzenie skutków polityki w latach minionych przez doprowadzenie finansowania pobytu osób w domach pomocy społecznej do poziomu rzeczywistego kosztu.

Konwent Powiatów Województwa Łódzkiego wnioskuje zatem o szczegółową analizę ww. problemów oraz o podjęcie zdecydowanych, konkretnych i skutecznych działań mających na celu modyfikację i naprawę dotychczasowego sposobu finansowania Domów Pomocy Społecznej prowadzonych przez samorządy powiatowe w województwie łódzkim.

**Zastępca Przewodniczącego Konwentu
Powiatów Województwa Łódzkiego**

Andrzej Plutecki
Starosta Radomszczański